Finis intrinsecus
essentia.

Finis vt idem
sit agens
primo,
& instru-
mentum.

Natura praeci-
pua forma est.

Coctio cur non
dicatur natu-
ra, vt genera-
tio.

Materia, & ef-
ficiens ad ean-
dem finem ten-
dunt.

Efficiens non
essentia, cum
materia.

Homo finis eo-
rum.

Septima ratio diluatur ostendendo materiam diuersa ratione per coctionem a calore, & per generationem ab efficiente primario terminari. Cap. LII.

Acutior est quidem alia ratio, non tamen adeo vt oppositam sententiam iugulet, concedimus enim coctionis essentiam in eo contineri totam, vt materia, & humiditas terminatur, consilientiaque, & crassitudine quo quopaet acquirere calore naturali; at obseruamus quod ad iudicium de Aristotele asseren te animalia fieri in eis, quae putrescunt, propterea quod quae segregatur caliditas naturalis existens consistere facit segregata; multiplices habere intellectus, alios vero, alios non veros; qui sigillatim sunt nobis aperiendi, & expendendi; Et sane duo fuerunt in hothetheoremate multiplicata, & caliditas naturalis; & consilientia namque alias puram qualitatem materiae permanentem significat, eamque duplicem; vna esse crassius; altera est subtilitas fluxu, ac liquiditati, vt ita loquar, opposita; iuxta priorem mel consistenter habere dicitur; aqua ex aduerso, & vinum ea carere; iuxta posteriorem, sensum cerea consistens est, oleum non consistens. Alias vero consistere significat ipsum esse esse, quod est terminus generationis; materia etenim esse se quasi fluxu, ac tenuissimae entitatis, a forma per generationem acquisita; veluti consistit in esse certa speciei. Consimiliter natui caloris nomine nos tum puram qualitatem propriam sticcius corporis postsumus intelligere; tum eandem qualitatem animae subditam, seu ab anima gubernatam; seu potius aggregatum esse animae, veluti agente primario; & caliditate naturali, veluti instrumentum; quod praesent Medici; qui artifices sensati hoc aggregatum ab euident calore, non a latente anima denominant; vnde operationes in calore natuum, & partium temperamentum passim referentes; anima intacta; quam eorum Princeps Galenus ignorare se non semel ingenue confitetur; vt qui contactus omnia sensu metiri, esse usque referre in caliditate sensibus; animam sensus omnes subterfugientem non esse assequutus. Quibus ita se habentibus idem dicitur ab Aristotele animalia in putrescentibus oriri; quia caliditas naturalis facit consistere segregata; si nomen caliditatis nuda qualitas accipitur, & nomine consistens

Coctionis essen-
tiam qui con-
tinetur.

Consilientia
quae sit.

Consistere quid
sit.

Calor naturalis
hilarum sunt
potest.

Medici cur ani-
mae spiritus
in animalibus
non referant.

Galenus ani-
mam non agnos-
sit.

2. Phyl. 1. 14.
1. Metaph. 1. 5.

2. Phyl. 1. 13.
19. 1. 9. 1.

2. Phyl. 1. 7. 10.
2. de an. 1. 16.
17.

2. Phyl. 1. 24.
1. de an. 1. 25.

4. Meteor. 1. 2.

4. Meteor. 1. 2.

7. de usu par-
cap. 8.
De vid. respir.
cap. 5.
Eub. de sub-
fac. 1. 1.
9. de aer. 1. 1.
cap. 9.

consistentiæ ipsam esse, consuetudine viventi, dogma est falsum; qualitas enim vitæ sui vires agere non potest generando quod seipsa præstantius, formam scilicet substantialem, animamque, ac viventis essentiam. Sed autem caloris nativi nomine temperamentum ab anima gubernatum intelligatur; & nomine consistentiæ accipiãtibus materiam accidentialem crassitiem, ac permanentiam fluxilitati oppositam; falsum itidem est dogma, siquidem in viventium spontanea generatione promovenda materiei fluxilis terminatio, coactioque tenuis que in crassitate est pura coctio. coctio vero in his non fit ab interno calore, qui naturalis, & propius est rei, quæ concoquitur; sed ab externo, alienoque calore ambientis, ut supra demonstravimus, & ex Aristotele. Si demum caloris nativi nomine segregatum ex anima latente, & manifeste rei temperamento, caloreque proprio intelligamus; per ipsum vero consistere constitutionem, atque esse rei genitæ significamus; tunc sane verum, & germanum Aristotelis sensum obtinebimus, qui est, in putrefactis animalia, gigni, quia caliditas naturalis vinculum existens, quo nascitur anima corpori, dum mistum vivens aliqua ex parte putrescit; a partibus putredine abeuntibus in elementa, una cum anima in partibus ab externo calore coctionem patientibus segregata, subditas sibi partes, coctione absoluta, vi anime sibi quomodocunque adiunctæ consistere facit in naturam viventem per ortum spontaneum nuncupatum. Oppositio autem viri doctissimi supponit primo eandem esse terminationem, consistentiamque, quam materia per coctionem acquirit a calore potissimum externo, qui nuda qualitas est; cum ea, quam eadem materia obtinet per generationem a calore naturali beneficio anime sibi coniunctæ. Supponit secundo coctionem materiei illius, ex qua in putrefactis animalia sponte oriri debent, ab interno, proprioque, ac naturali calore promovetur; quod verumque ea vera ratione dissentit aperte; hoc quidem ob causas anæcalatas; quas non est vi hic denuo repetamus; illud autem, quia terminatio, consistentiamque materiei per coctionem a calore proveniens accidentalis est forma crassitiæ, & permanentiæ, seu stabilitatis; quæ terminus est alterationis, quæ fluxens materia sinitur, ac tenuis increpascitur, Aristoteleo monitu; haud reclamante viro egregio, quocumque differimus; At vero terminatio, & consistentia, quam materia per generationem sortitur a generante, est forma substantialis; quæ terminus est essentialis ortus spontanei; eaque ab illa penitus & in origine, & in essentia diversa; Materia enim, ex qua in putrefactis animalia sponte oriri debent, cum primum segregatur a partibus putredine fluentibus in elementa, humida est, fluxilis, ac tenuis; quare ad viventiæ naturam induendam protius inepta; quippe anima est etiam primus corporis naturalis instrumentalis; hoc autem est quod proxime potest vitæ munia obire; quæ a substantia fluxili vix ab instrumento educti non possunt; propterea debet illius fluxilitas terminari, tenuitateque nimia ad crassitudinem, consistentiamque revocari; hoc autem fit ab externo calore illam simul concoquentem, dum alias partes misti putrescentis impuriores in elementa dissolvit, ob rationes suo loco inferendas; Tali vero coctione illam consistentiam adeptam materia, qua disposita est ad induendam naturam viventis, eam statim a nativo calore beneficio anime intra se latentis induit, & quo pronus organizatur, determinatur essentialiter, constituiturque vivens. Consulto autem Aristoteles hanc functionem spontaneæ viventium generationis in putrefactis adscribit nativæ caliditati; quæ illius ægens est instrumentalis; silentio involuta animam, quæ illam caliditatem gubernans est efficiens principale; quæ spontaneæ generationis ægens primarium latet in materie occultum; in qua calor est evidenter; effectus enim referendi sunt semper in causas evidentes; hæcque latentibus ubique præferenda; quod Aristoteles nos docuit præcipiens, ubi effectuum causas sint minus manifestas quam proprietates eos consequentes, effectuum a posteriori per causam passionem notiorum demonstrari; non autem a priori per causam ignotiorum, ut vitium eutemus paralogismi. Sic ergo alia est terminatio, & consistentia, quam per coctionem a calore acquirit materia spontaneam viventis generationem subitura; & alia, quam materies eadem sortitur per actum eius generationis a generante; illa etenim est accidentalis; hæc essentialis; illa fit a calore alieno, & exteriori, ut ab agente proximo; hæc a proprio, & interiori ut a latente anime instrumento; illa materiam disponit ad induendam naturam viventem; hæc materiei dispositæ naturam viventis conciliat. Alter vero locus Aristotelis, ubi scribitur *Et in putrefactis animalia nascitur, quia in se caliditas, que corrupit principium viscusulique caliditatem*, alium habet intellectum; quia hoc theorema Aristoteles non asserti primariam causam spontanei viventium ortus; ut putavit vir eruditus; sed causam sine qua non; disponentem scilicet materiam principium ad ortum animalium spontaneum; ea vero causa est calor externus; qui in variis misti portione operans, alias coartum putrefaciens; alias concoquit; & coctione disponit ad spontaneam animalium generationem subendam; materia enim ad spontaneum viventis exortum disponitur a calore ambientis externo concoquentis; disposita vero forma viventis induit per spontaneam generationem ab agente

Qualitas non potest generare substantiam;

Calor qui non fit a calore externo.

Calor putredinis ut generat spiritus animales.

Animæ enim corpus est si corpus ut sit in quo sit.

Calor corporis præcedit coctionem.

Effectus referendi sunt in causas evidentes.

Aristoteles dicitur.

Materia anime instrumentalis esse potest a calore externo.

Quod anima movet, cap. 7. De fat. animal. cap. 6. In 6. de mot. vult esse 5. De simp. med. fac. c. 9.

Cap. 3. 19. Mater. c. 2.

De anima.

Cap. 45.

Mater. c. 3.

De ani. l. 6. 7.

Cap. 58.

1. Post. l. 3. 10.

De Mot. l. 6. 4. cap. 2.

Interio.

internos; vt ex Aristotele suo loco patebit. Formalis istaque causa, & omnino altera, spontanea viuientium generationis non est coctio; quæ vere est præcedens illam ætatio, præparauit materiam tali generationi præparans dispositio.

Obiæ rationi respondetur, ostendendo quomodo Aristoteli plurima consentiat a caliditate,

HAnd sane minoris momenti est, quod mox afferretur, Ni coctio sit forma spontaneæ viuientium generationis, falso dictum iri ab Aristotele plurima eorum animalium, quæ in putrefactis innascuntur, constare a caliditate, quæ concoxit. Sed & huic argumento licet ex rei natura, intacto, ac illibato Aristoteleo dogmate, satis facere; in primis enim, adnotamus Aristotelem non asserere a caliditate, quæ concoxit, constare ipsam animalia, quæ in putrefactis innascuntur; vt obijciunt; sed absolute corollario de spontanea viuentium origine in rebus putrefactis, cuius occasionem habuerat ex eo, quod nuperime dixerat quæcumque mista sunt cum magno aut aquæ solius, aut terræ prædominio, ea fuisse natura frigida esse, & frigore constare, nec habere caliditatem nisi alienam, & aduentitiam; vt aqua feruens, & lixiuum; quo modo & in rebus putrefactis ab externo tanta caliditas promouit, quæ satis est ad præparandam materiam spontaneæ viuentium generationis; quam eadem citra putredinis interuentum tanto calore non polleat ex se, qui coctionem spontaneæ animalium generationi necessario præmittendam promouere valeat. Ab hinc obiter eadem spontaneam animalium originem in præfentibus omittens, ad mista se conuertit Aristoteles, in quibus plura sunt elementa sine vilius magno erga reliqua excessu, appellans ea corpora communia aquæ, terræ, & æris; admonetque ipsis inesse calorem proprium; & ea non polleat solum aduentitio, vt priora, cuius rationem assignat a natura causæ effectricis; nam eorum plurima constant a caliditate, quæ concoxit; vt quorum origo coctio, respectu fuerit; omnia etenim fuorum principiorum efficientium maxime eorum referunt; quia naturalissimum est cunctis agentibus nostratibus, etiam inanimis Aristoteli, genare sibi simile. Mox autem Aristoteles enumerans hæc appellata communia, quæ constant a calore, qui coxit, & fuisse natura calida sunt; sanguinem, & gestum, & medullam, & coagulum recenset; quæ omnia coctione quodammodo constituta, & generata certum est; sanguis enim gignitur in secunda coctione a calore secoris; & cordis substantificus; qui accidentalem in coctione promouenda quoquoque adijciuit, ac gubernauit; coagulum, quod nihil est aliud, quam chyli hædinus exsiccatum, in prima coctione gignitur in stomacho a calore substantifico, qui accidentarium in eadem coctione celebranda, fuit; in tertia coctione a calore substantifico testum producit genitura; & ab officium caloris conueniente medulla; licet calor semen procreans fuerit conueniente cooperans. Sed hæc de reali suis dedit opera tractauimus. Ex allato ergo Aristotelis dogmate, nihil haberi potest, quo eximij viri sententia maniat, opinantis coctionem esse formalem causam spontaneæ viuentium generationis. Ceterum esto in disputacionem Aristotelis dogma, spontanea viuentia constare a caliditate, quæ concoxit; non tamen inde colligas ortum spontaneum esse coctionem; coctionem ue dici debere formalem causam spontaneæ viuentium generationis; siquidem generatio spontaneæ viuentium nulla fieri potest, quin materia illi subiicienda prius ab externo calore ambientis per coctionem præparata, disposita que fuerit ad eam mutationem subeundam; quæ ratione siue recte dici valeant sponte nascens constare a caliditate, quæ concoxit; non quidem veluti causa primaria eorum generationem promouente; sic etenim fierent, conflarentque a caliditate actu conueniente; non ab ea, quæ prius concoxit; sed veluti a causa sine qua non; quæ materiam eorundem generationi præparat; vt propterea sciæ dicantur constare a caliditate, quæ materiam suæ ipsorum generationi subiiciendam prius concoxit; coctioneque ad induendam viuentium naturam, atque adeo ad ipsammet spontaneam animalium generationem subeundam præparauit. Vnde habes coctionem Aristoteli spontaneæ viuentium originis præparacionem esse; causam vero illius formalem esse non posse.

Effectus efficiunt naturam referunt.
Naturalissimum eundem agentibus naturam quæ sit.
Vide U. 4. c. 62.
Coactio quæ sit.
Materia efficiunt gignatur.
Cetera materia præparans generationem.

Theophrastus non assentiri dicentibus coctionem esse formam spontaneæ viuentium ortus. Cap. LIX.

Theophrastus est de forma spontaneæ viuentium generationis; agens firmam sententiam non proferat, eam aut ad alii menti consilium, aut ad putredinem, aut ad immutationem naturalem referens; quia tamen ad hoc tertium potius inclinat, videtur, inuenire argumentum fuit opinio statuens coctionem esse huiusmodi generationis causam formalem; propterea illius placitum nobis est explicandum. Ac sane e præcedentes coctionem,

Cœtio est naturalis mutatio.

Cœtio fit per se ab externo calore.

Cœtio fit per se in suis mutatio.

Generatio fit per se in suis mutatio.

Generatio fit per se in suis mutatio.

Sponte nascitur per se in suis mutatio.

Sponte nascitur per se in suis mutatio.

Cœtio fit per se in suis mutatio.

Cœtio fit per se in suis mutatio.

Vermes casci nascuntur ex casco.

ad oppositam sibi inconcoctionis discrimen, esse naturalem immutationem; negamus primo ad contingere quia coctio quævis, ac ea præsertim, quæ cum ortu spontaneo copulatur, a calore naturali, & proprio rei, quæ concoquitur, promouetur; fit enim etiam ab externo calore ambientis; vt supra ex Aristotele didicimus. Negamus deinde id ipsam contingere, quia coctio fit via in naturam, quæ forma est; quum coctio feuera fiescens; ac proinde ad formam accidentalem contendat in genere qualitatis: vt dudum nouimus. At re ipsa coctio naturalis est, quia & conseruat naturam eius, quod equitur; & præparatio est ad generationem, quæ est via in naturam ipsam aduersus inconcoctionis labefactam naturam illius, quod eam patitur; & via fit ad interitum; doctore Aristotele; quippe caloris extinctionem, aut saltem enervationem arguit. Insitari præterea possumus immutationem naturalem, quæ Theophrastus ait sponte genita viuientia creati, esse coctionem; nam, & mutatio coctionem præcedentem subsequens naturalis est; & nomine ad aduersus quoniam æque bene cum Scaligero interpretem alterationem naturalem; atque cum sibi omnibus, vel Scaligero consentiente, immutationem naturalem: est autem immutatio hæc naturalis commune nomen coctioni præuix, & eam sequenti spontaneæ viuientium generationi; quam utram respexerit hoc loco Theophrastus, diuinare nemo iam valet. Præterea vero demus Theophrastum hic alterationem, & coctionem intelligere; non tamen idem illi, sibi facientem, ac nobis refragantem habebunt viri præclari, nam hoc theorema vt sapiens non formalem causam spontaneæ viuientium generationis indicat; quæ de agimus; sed causam esse etiam secundariam nobis proponit, quam sine qua non appellat Scholæ, ac dispositionem generatiuam præcariam: Quod vel ipse Scaliger adnotauit afferens ad spontaneam viuientium generationem oportere aduersus interuenire; nisi enim uidetur materia certis qualitatibus, quibus apparatus sit ad formam susceptionem; non inducitur forma. Nihil ergo firmum habent ex Theophrasto insignes viri; quo suam opinionem fulciunt, quæ præterea non minus præsertim, quam illud Bonamico non suffragari opinantibus spontaneæ viuientium generationis causam: Quæ ad naturam præcariam, & ad formalem esse coctionem. Cap. LK.

Quod postremum ex Bonamico asserbatur sic ubi asseruante cum sponte nascitur, vt calor, ac spiritus, vel terræ halitus animari; tum e casco parua facta mutatione, quæ per solam coctionem, vermes procreari; hoc nobis non imponit: in primis etenim, Bonamico non accipimus viuientia sponte nascenda ab æthere calore, vel spiritu, vel a terræ halitu animari; nisi forte veluti a causa secundaria, remota; & sine qua non id fieri, nec possumus; a qua potius disponitur; apparatusque materia sponte generandum ad spontaneam generationem secundandam; quam vere, ac proprie generentur animantia, sponte nascenda: siquidem calor a stirrum, spiritusque ac terræ halitus extra materiam generandi viuientis existunt, atque in propulso; quam tamen spontaneæ viuientium generatio fiat ab efficiente proximo intra materiam generandum latentem; non ab interito, & manifeste vltio: vt ex Aristotele infra suo loco patebit: Sæpe calor astrorum; spiritusque, ac terræ halitus in ortu spontaneo nisi coctionem; promouent; vt supponit obiecto; plane illorum functio non est ipsamet spontaneæ viuientium generatio; sed eam præcedens, materiamque illi præparans alteratio. Denique autem non constat ex Bonamico an calor, externique spiritus actio in ortu spontaneo sit coctio potius, quam putredo; quare non ita gratis illum in suam classem, contra commune placitum antea, professum; deducere possunt insignes viri; existimantes spontaneæ viuientium generationis formam in vna coctione collocatam esse. Denique vero terræ halitus proprie huiusmodi imbecum decussum e flore cupressi, terebinthi, ac e fraxino, & quæcumque animata; sed e plantis, vnde profuxit; animatum digerit, eaque coctione præparat ad generationem animalium spontaneam: si enim animæ, illa iam fuerit generatio non spontanea; quæ sola ab externo agente promouetur, obseruatioque Aristotelis. Denique laudans Bonamicus illum cascum, ex quo vermes, parua facta mutatione; procreantur; et si nomine parua mutationis coctionem designet a putredine distigam; ea tamen ipse non arbitratur contineri vermium procreationem, vt tenet viri Clarissimi; sed eam aperte monet præcedere vermium procreationi afferens animalicula hæc procreari, parua iam facta mutatione; non autem dum parua sit ista in casco mutatio. Quin & hanc parua mutationem vir egregius non materici, ex qua sunt, constitunturque vermes, attribuit; sed residuo casco; quem magis ad esum probat; quam vermes ipsos, aduersus quandam nationem; qui iam illi capere cum casco vel patri & esse luxuri; atque in deliciaore cibo visparia; ac reuera vermes ex casco procreari possunt, prægressa in eo tum magis mutatione, quæ casci naturam reliquam de medio sustulerit; cuiusmodi est putredo; nempe ab externo calore vehementiori casci partibus alijs putrescentibus, ac putredine in elementa diffusen-

Cap. 45.
3 de gen. ar.
cap. 11.
4 Metaph. 4.
7. Metaph. 13.
Lib. 2. ar. 36.
& seqq.
7. Metaph. 13.
7. Metaph. 13.

diffluentibus; alijs coctionem passis, eaque ad vermium exitum dispositis: totam etiam parva mutatione, quae illibatam quoquo pacto casei substantiam servauerit, mutatis solis illius accidentibus; cuiusmodi est coctio; videlicet a mitiori calore ambientis alteratis casei partibus omnibus; quorum aliquae coctione magis dispositae subeant postmodum vermium generationem; & quum plerique utrumque casum cum probe foridè non minus, quam auidè comedere consueverint; scite Bonamicus priori caseo damnato, in qua magna facta est putredinis mutatio, posterioris substantiam coctione alteratam in cibo magis laudat, quam vermes: qui, parva facta in caseo mutatione, praegressaque adeo citra putredinem alteratione, coctioneque, procreantur. Nisi etiam dicamus Bonamico parvam mutationem esse, non coctionem; quippe alteratio haec est qualitatua, non mutatio substantiae casei, quae de nunc agitur; neque putredinem; quum ea sit magna mutatio in illi perfectum elementa; vel ad summum in sordes imperfectas: sed ipsammet spontaneam vermium generationem ex caseo, nuper interuentu coctionis alterato; nisi substantialis mutatio parua est origo vermium ex caseo non putredine effectus; quum ea sit mutatio de misto perfectio vestigium animae obrinente, ut suo loco patebit, in mistum perfectum euidenter animatum. His ergo manifestum est Bonamicum in his & summatim; & summis Philosophis semper comparatum, coctionem non ponere formam spontaneae viuientium generationis cum Plutarcho; Magno Alberto; & Vallesio; sed praecedentem illi alterationem; quam nos dicimus praetium dispositionem esse apparentem in materiae principium ad spontaneam viuientium generationem subuendat. Nihil itaque firmi habemus ab alijs De causa formali spontaneae animantium ortus. Age hinc de alijs causis propositi Doctores con-

Causa non mater substantia.

Parua casei laudat mutatio qua fit.

Lik. 2. cap. 36. & 369. Lik. 3. per 100.

In Theophr. de caus. pl. c. 1.

1. Phys. l. 66. 66. 67.

1. Phys. l. 30. 56. 1. Phys. l. 15. 1. Phys. l. 43. 1. de gen. l. 23. 24. 25. In Praxidem, cap. 4. 1. de caus. pl. cap. 1.

3. de gen. ani. cap. 11. 1. de gen. ani. cap. 1.

Materiae, ex qua primum generantur viuientia, quae sponte nascuntur, vulgo, & Scaligeri esse substantiam putredinis. Cap. 1. 1. de caus. pl. c. 1.

Vis iam aliorum placitis de causa formali spontaneae viuientium originis, doctrinae ordo nos ducit ad opinionem de materiae principio eiusdem mutationis examinandas. Quae quidem in re plerique omnes vno iam ore consentiunt eam esse substantiam putredinis, & vulgo quidem censet substantiam putredinis esse materiale principium spontaneae viuientium generationis proximum, & immediatum; in quo putredo sit dispositio subiecti ad formam animantis generandi; sed inter omnes de proposito longe auster, ac subtilissimus Scaliger; quum enim materia in generatione idem numero principium sit co- priuatione apud Aristotelem, ac sola ratione distinctum; Scaliger substantiam putredinis ita esse materiam spontaneae viuientium ortus existimat; ut substantia sit sola materia; putredo autem sit priuatio futurae formae; substantia putris sit materia priuata, & omnino materia in termino a quo spontaneae viuientium generationis coheret; quare a vulgo dissidet vir insignis; quod vulgo putredo est dispositio materiae ad formam; viro subtili putredo est priuatio illi formae opposita; est autem priuatio quid longe a se separet a dispositione; quoniam priuatio est in genere substantiae principium generationis internum, ac essentialiale, Aristotelis decreto, seu terminus a quo in mutatione substantiali; dispositio vero in praedicamento qualitatis continetur, ac est terminus ad quem tendit alteratio praeterea omni generationis sunt autem alterationes eorumque terminus a quo in fine generationis re, ac natura varij apud Aristotelem in hominum quam species quilibet ab his, quae in substantia sitae reperiuntur. Sed iam Scaligerum loquentem audiamus, ac interpretantem, verba Theophrasti a seuerantur: *Et liquidum eorum, quae sponte procreantur, ut inueniuntur in coctis, aut putredine, qui potius immutatione naturali creari.* Hanc sententiam explicans in commentario Scaliger; alijs uocibus expositus, ad putredinem accedens ait, *Quae autem principium fuerit generationis, non per se, sed tanquam priuationem efficiam.* Sic enim cogimus loqui; prius antiquum, & recentius inuicem, in re ualde subtili. *Quid enim putredinis bonum, putredo non est forma futurae plantae, sed priuatio formae praesens.* *Subiectus igitur forma in terra est priuatio absoluta.* *Quae factio uero terra est priuatio illius; quia prius terrae forma sua.* *Et a priuatio illi in terra priuatio forma plantae & inferitur autem priuatio formae propriae per praesentiam.* *Ad uero praesentia sit priuatio non est; sed priuatio illius principium priuationis.* *Quae igitur putredinis non est principium per se, eorumque illi Theophrastus sicuti sententiam, & dixit iudicari de deo ad nos hunc.* *Præterquam natura noua introductura, & sit deo a priore; id quod est generatio.* *Non enim putredinis est natura; sed natura instrumentum ad ablationem eius formae, quae impedit futuram formam inueniunt.* *Cui quidem featurae uulgatissimae constituenti materiam proxima spontaneae viuientium generationis esse substantiam putredinis fauere videtur Aristoteles alibi scribens omnia spontaneam generationem habentia uideri cum putredine gigni; & de hoc aperius de ortu animalium agens in hanc sententiam, *Quae non ex coctis; sed puri materiae inueniuntur.**

1. de caus. pl. c. 1. 1. de gen. l. 23. 24. 25. 1. de caus. pl. c. 1.

Priuatione ut a diffinitione differat.

Termini generationis ut alterationis se differant.

lar, ea generare quidem, sed genus diversum. Quin & hoc ipsum de plantis mox subdit assertens Generationis etiam rationem eandem in stirpibus quoque esse; quum alia semine procedant, alia sponte natura; oriuntur enim a putrescente vel humo; vel parte aliqua plantae. His ergo persuasum est viuis egregijs substantiam esse materiam proximam spontaneae viventium generationis.

Proscinditur allata sententia; & primum ostenditur materiam causam fontanae viventium generationis universam suspensam non esse putredinem corpulentissimam ut se misit sub Cap. LVII.

NOS autem, qui dudum communi sententiae decerenti putredinem esse formam spontaneae viventium generationis subscribere non potuimus; eidem nunc assentiri non possumus constituti viuentia sponte nascantia ex materia putrida exoriri; ob potiores, ac evidentiores rationes, et rei naturae desumptas. Maioris profecto curiosissimi dogmata nunc persuadere aggredimur, dum sponte orta omnia sine putredine originem habuisse profiteamur, contra communem philosophantium, ac vulgi existimationem. At veroid facillius nobis erit comprobata, quam superius theorema, quo sanximus spontaneum viventium ortum non esse putredinem; siue ad rationem; siue ad experientiam animum adhibueimus. Ratio quidem ea est vniuersa, quia putredo quum nihil sit aliud, quam misti dissolutio in elementa, eripiens actibus qualitatibus dominium, supra passivum in temperamento, & calorem internum dissolvens; proinde absque factore fieri non potest; quia bonus odor non nisi ex elementorum in misto, quatuorque primarum qualitatum in temperamento exacte mistarum in ea proportione, ut domineatur actibus passivis, exoriri potest: si ergo contrarium contraria est naturae; iam factor ex elementorum dissolutione, ac ex dominio passivorum qualitatum, atque adeo ex putredine oritur necessario: Sed & hoc aperte nos docuit Aristoteles dum rationem reddens cor hominum corpora post coitum, male olentem, nullam aliam causam assignavit, quam caloris exitum a corpore cum feminis effusione; qui antea humidum terminans, ac digerens; odorem prauum procul arcebat: si ergo factor a proprii caloris dissolutione oritur; qui fieri possit ut putredo sit absque factore? Id ipsum & Galenus non semel optavit factorem putredinis proprium accidens esse constitutens. Sed non ne id evidentiissime comprobatur experientia? certe non solum in viuentibus, si quae pars sphacellosa computrescat; ea statim reteritum odorem habebit, non factentibus absque membris; verum etiam in cadaveribus ea solum facta esse, quae putredine dissoluant; quae vero siccantur impuritas, vel a sola siccitate loci, aut frigiditate ad instar caloris humidum terminante, ac supra passivus qualitates dominante, vel quavis alia ratione; ab eis nullum provenire factorem, ut late iam pateat putredinem haud fieri posse absque factore, ac factido odore. At vero multa viuentia sponte gigni ex materia omnino sine factore, atque adeo sine putredine, quotidianis experimentis compertissimum est vniuersae. Sic inter plantas vel ipsi Scaligerus Thymbra ephythumum oritur sine semine, sine factore, sine putredine; sic apud Virgilium sine factore, ac putredine nota

Putredo quid sit.
Putredo non sine calore.
Oder bonum non de oritur.
Contrarium contraria est natura.
Hominis vitium per carum modum placet.

Cadavera quae non siccant, frigida non siccant, nec siccant nec implet.

Sponte nasci plura sine factore.

Sponte quae nascuntur odorata.

Vide lib. 3. c. 26. 27. & lib. 4. cap. 24. & erant oris sine factore.

Scaliger sine contradietione.

Apud oris sine putredine. Aromata sine nasci absque putredine.

Principio arboribus varia est natura creandis, Neque alia nullis hominum cogentibus, ipse Sponte sua creant, et campoque, et flumina late Curus tenent, et molle silet, lentaque genitrix Populus, et glauca carentia sponde salicula.

sic et platanus laurus odoratissima Theophrasto; sic et quercu poly podium, viscum, muscus; sic in aereo tripode ex terra e nebris sacrificiorum permitta sponte pullularunt platani sine putredine, quam procul arcebat cineres; sic ex ara palma eodem modo enata; sic et puppi naues, quae ex apum fieri non potest, sponte ortum legitimus apium apud Plutarchum: Nec secus inter animalia vermes et pingui butyro; in quo nullus factor est, nullaque putredo, sed sola coactio a calore miti ambientis, sponte nascuntur; sic vermes in recenti; & pingui caeseo; cuius vtriusque substantiae vermicibus secreta nullo factore, nullaque putredine scetens apud aliquas nationes cedit in delicatum cibum, & condimentum; sic absque putredine apud ipsum Scalerium, quocumque differimus, nascuntur tum vermes et solani folijs, & ex ocoimo; tum papilionis, aranei, cicadae, limaces, & eruce in brassicis, laudicis, vitibus, glisique plurimis; tum fusa bestiolae ex fabis non putridis; tam apes ex mellis parte optima, non putresceta. Sic etiam, quod magis mirare, pediculus eidem nascitur in homine sano eruipensque cute, ubi nulla putrescencia, sed e rore purissimo, qui membro suo prerat: sic et apud marinam spuma, in qua ob falsedinem, & motum putredo esse non potest, nec factor vilis percipitur, oriri certum est: sic muscillationes vulgi, seu volucellae Scaligeri ex vino haud quaquam putrescente nascuntur: ut vel ex viro egregio consistet materia spontaneae viventium.

Cap. 26. & sequentibus.
4. fell. probl. 12.
1. Progen. con. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

viuentium generationis non esse putridam substantiam; quando tot viuentia sponte nasci absque putredine vltro consistetur. Sed, & alia multa sunt, ac fere innumera viuentia sponte genita sine putredine; nam ex vna cretensi auctoris facta folijs siclineis innotata odoratissima, dulcissimaque, ac proinde citra omnem putredinem notam, sponte nata sunt mihi vermes; vt ex castaneis, & alijs plerisque fructibus, segetibusque nulla putredine inquinatis: Aristoteles quoque vermes, qui in scarabaeos tauros euadunt, ex lignis aridis, & proinde sine putredine oriuntur; putredo namque non fit sine humidi praedominio eidem auctori: Quin & in Cypro insula ararijs fornacibus in medio igne, qui putredinem penitus ignorat, bestiolae pennatae sponte nascuntur; & in media niue putrescere nescia vermes ortu spontaneo gignuntur Aristoteles animaduersione. Quum igitur priuatio, & dispositio materiae necessaria sit generationi; profecto putredo, quae plurimum abest a spontanea viuentium generatione, illius materiei proximae nec vt priuatio, nec vt praesens dispositio adiuncta esse potest.

Nullum viuent sponte ortum, etiam in rebus putrescentibus, genitum esse Aristoteli ex putri materia. Cap. LVIII.

Ceterum haud solum materia spontanea viuentium generationis non est putrida substantia; quia pleraque viuentia sponte nascuntur sine putredine; vt nuper vidimus; sed multo magis id asserendum est; quia nihil sponte ortum vere genitum esse potest ex materia putrida; licet multa eorum nascuntur in re putri, & ex parte rei putrescentis: Quod ex rei natura, monstrat Aristotele ita colligere possumus, nostrae contemplationis paulo altius petito principio: Elementa haec nostrata, ex quorum varia mixtione adinueniam cuncta & viuentia, & inanimata constituta fuere, licet corpora simplicia sint, partes tamen habent singula non omnes eiusdem puritatis; sed alias magis puras, alias minus synceras; siue impuritas ista sola sit peregrina qualitas illis ab alieno corpore vicino impressa, & praeter naturam insidens; vt insinuare videtur Aristoteles, in elemento supremo, quod ignem appellamus, & omnes recte censimus cum eodem Aristotele ob maximam sui actiuitatem purissimum, ac simplicissimum elementorum; ponens ob viciniam contrarij alterantis partes inuicem differentes puritate, ac impuritate: siue impuritas ea sit aliqua permixtio alienae substantiae; quod cum plerisque asseruerunt viri doctissimi: siue potius ea impuritas vtroque modo elementis contingere dicatur; vt ego quidem arbitror: Tali ergo partium varietate instructa quum sint elementorum corpora; ea profecto, dum simul vniuntur in constitutionem mixti, dissimilem, disformeque valde in omnibus suis partibus mixtionis gradum assequuntur; siquidem materia, excrementis, ac peregrinis qualitatibus exactam miscibilium impuriorum vniionem impediuntibus, materia quidem, ob dimensionens penetrationem procul arcentes; excrementis autem, ob dissimilitudinem inuincibilem, & euidentissimam summam vniionis quoquoque contrariam; peregrinis vero qualitatibus, ob actionis, & passionis mutuae ad mixtionem prorsus necessariae ablationem: qua enim ratione aquae aqua non permiscetur, quia contrarias non obtinent qualitates, ac formas, quibus mutuo agant, & patiantur: ita sane acri ab aqua aliterato, ac impenes humido, & refrigerato, non exacte aqua permisceri poterit; haud ita bene inter se se agere, ac pati valentibus duobus humidis, ac frigidis actu; namque actio, & passio mixtionis in necessaria non fit Aristoteli nisi inter actu contraria. Quum igitur elementa conueniant ad mixtionem, ex ijs partes difformes habentibus mixtum gigni non potest partium penitus vniiformium; quippe orta omnia suorum principiorum naturam redolent; sed ex partibus elementorum impurioribus, quae arctiori nexu inuicem vniuntur, mixti partes sunt puriores, quae maiorem obtinent vniionem, ex latioreque mixtionem; ex partibus autem elementorum impurioribus, quae non ita exacte vniuntur, miscerique inuicem potuerunt, mixti partes sunt itidem impuriores, quae maiorem gradum mixtionis, laxioreque vniionem obtinere. Putredo igitur quomodo fit mixti dissolutio in elementa, ex mixto idipsum constitutum fuerat, facta a calore ambientis foras ad se calorem mixti proprium auocantis; cum non consistit fieri in singulis mixti partibus necesse est; quippe facilis est ea dissolutio, quae laxiorem, quam ea, quae arctiorem vniionem obtinent: Oportet ergo, dum a calore ambientis mixtum putrescit, non aequae simul ab eo secundum omnes suas partes putrescere; sed prius opus est dissociari ab inuicem partes elementorum minus synceras; atque adeo prius putrescere mixti partes ex illis laxiori vinculo colligatis extorsas impuriores necesse est, quam puriores mixti portiones, quae ex elementorum partibus magis synceras arctiori nexu copulatis coaluere. Ceterum calor ambientis agens in mixtum simul eadem functione operatur absque delectu in omnes mixti partes & puras, & impuras; non enim potest agens mere naturale, ac citra cognitionem vim suam exercere in partes impuriores

Putredo non est sine humidi praedominio.

Igitur non potest.

Nec non putredo, dispositio materiae necessaria est generationi.

Nihil sponte gignitur materia putri.

Elementa partes ut habentur dissimiles. Impuritas elementis non vniuersa est.

Mixtionis gradus in eodem mixto dissimiles.

Materia se exacte mixtionem impedit.

Mixtu ex parte non fit.

Aqua aqua cur non miscetur.

Actio mixtionis necessaria inter qua fit.

Orta principiorum naturam redolent.

Mixti partes, quae mixtionem exaltantem habent.

Putredo quid.

Facilis quae partes mixti putrescat.

Calor ambientis ut agit in omnes mixti partes.

§ Hist. cap. 19
A. Met. c. 2.

1. Met. c. 64.

2. de gen. 22.

1. de gen. 1. 50.
§ Hipp.

cum defectu, in aëris purioribus portionibus patientis misti: sed quoniam ab eodem agente simul in materia diversimode efficitur: varij producuntur effectus; propterea fit vt calor ambientis eadem functione partes misti non igneas putredine afficiat resoluens in elementa, illarum calore proprio ad se auocato; & partes eiusdem misti igneiores digerat, & concoquat; & quibus calorem eripere non potest, qui atctissimo cum alijs qualitibus vinculo coniunctus est; ijs eundem calorem vegetiorem efficiat, sibi similem fouens, & subditam illi materiam digerens; ac vt sepe nuncior ab ambientis calore misti partes puriores nil nisi maturitatem, & coctionem adipiscuntur; plerumque tamen fit vt ea coctio sit eius materiei vitima, proximaque dispositio ad animam aut plantæ, aut animalis induendam; atque ideo ad spontaneam viuentium generationem. Quocirca spontanei animantium ortus causa materialis numquam est vere substantia putrida; sed semper substantia cocta, nullam omnino putredinis notam perpesa; siquidem substantia putrescens tantum abest vt in naturam viuentem supra misti conditionem transmutetur; quod potius per putredinem in natura mistorum essentiam in elementa dissoluatur. Hæc omnia mirifice nobis insinuat Aristoteles alicubi statuens: *Quoniam ortus spontaneus est, citra seminis interuentum, ea omnia gigni cum putredine videtur; quia nempe idem calor ambientis agens in vniuersam misti substantiam, simul eius partes impuriore dissoluit in elementa; quæ est ratio, & natura putredinis; & puras coctionem putredini opposita digerens apudmissa disponit ad vitam, & animam viuens sponte gignendi; Sic ergo quod viuens cum putredine gignitur; id non ex putredine, nec per putredinem vere procreatur: Quam etenim animantium quodcumque nostratum mistum sit corpus ex elementis; & id absolute a prædominio calidum extrahitur, vt calor humidum terminet, illique simpliciter dominetur; profecto misti pars excrementosa, & impura, dum calore proprio spoliatur ab ambientis calore putrescens, ac missionis formam amittens, nulla ratione in viuens naturam at tolli, aut dispositiones ad animam acquirere potest; atque hoc illud est, quod scribit eodem in loco Aristoteles; nihil viuens gigni putrescens, sed concoctum; putredinem vero, & putridum esse rei concoctæ extrimentum; siquidem nihil viuens ex toto misto putrescente sponte gignitur; sed ex parte; nam ex parte misti pura calore ambientis non putrefacta, sed cocta sponte oritur viuens; ex parte autem impura, & excrementitia, quæ ab ambientis externo calore priuatur caliditate interna sibi propria, & resolutur per putredinem in elementa, nihil viuens procreari valet; quandoquidem viuens omnino mistum est, & vita calore nititur proprio, & interiori: sed quoniam vtrumque hoc genus partium in eodem numero misto continetur, & ab eodem numero calore ambientis eodem tempore patitur; id euenit necessario, vt dum altera pars coctione quoquo pacto vertitur in viuens, seu potius disponitur ad induendam spontaneam naturam animantis; altera putrescens abeat in elementa; & ita ex Aristotele quæ sponte oriuntur cum putredine gigni videantur; vere tamen ex putri materia non constituantur.*

Materiam spontanea viuentium generationis non esse substantiam putridam, eo quia putredo sit dispositio materiei præcedens generationem. Cap. LIX.

Quum ex traditis vnicuique constet de mente Aristotelis materiam, ex qua proxime constituitur viuens in spontanea generatione, non esse illam misti partem, quæ impuriore existens putrescit; quum ea putrescens abeat in elementa; sed ea, quæ purior existens coctione digeritur, nullam putredinis notam subsiciens: iam liquido patet putredinem non esse præuiam dispositionem materiei, quæ spontaneam viuentium generationem est subitura; Deinde vero dispositio præuia in materia ad generationem spontaneam viuentis est vita a misti essentia ad animantis naturam ea compositionem; at putredo viceversa est vita prosum opposita; scilicet a misto in elementorum substantiam simpliciorum; quare putredo non est dispositio materiei ad subeundam spontaneam viuentium generationem. Deinceps autem quum viuentia sint mistis perfectiora, & mista elementis digniora; nam elementa sunt mistorum gratia, quorum finis sunt animata ex Aristotele; propterea id, quod mista in elementa abeunt, mistis perfectionem detrahit; vicissim quo mista in viuentem naturam attolluntur, id illis perfectionem exhibet; at vero dispositio, quæ præparat materiam spontaneæ viuentium generationi, est vnus eorum, quibus natura misti euehitur ad substantiam viuentem; putredo autem est id, quod mistum dissoluit in elementa; quum igitur idem nequeat eandem rem simul & ad nobiliorem gradum extollere, & in deteriore conditionem deprimere; profecto putredo statim non potest dispositio spontaneæ viuentium generationis materiam præparans. Denique materia misti animantis, carens ad spontaneam animantium originem non apparetur nisi adceptione caloris naturalis, quod cœu vinculo animæ corpori necessatur; & illi adnecta cœu instrumento vitur ad plu-

2. de an. l. 41. 50. 179. 4. Meteor. c. 2. rimum vitæ operationes obcundas, Aristotele autore non vno in loco: quum autem putredo sit eadem Aristotele caloris proprii in subiecto misto corruptio, non autem conseruatio vegetatioue; proculdubio putredo in mistum interno, proprioque calore spoliatis, dici non potest dispositio materiae ad spontaneam viuentium generationem.

Putredinem non esse in materia spontanea viuentium generationis tanquam priuationem exercitatio cum subtilissimo Scaligero. — Cap. LX.

NEquè vero illud a subtilissimo Scaligero recipere possumus, putredinem esse principium spontaneae viuentium generationis, quod in materia illius existens priuatio nuncupetur: ratioque multiplex est, quae nos ab illustri Philosopho reuocat; eaque in suorum dogmatum examine apparebit: Quod ergo primum asserit, *Putredinem autem Theophrastus principium statuit generationis, non per se, sed tanquam priuationem actuum*; id multum continet suspecta: in primis enim Theophrastus inquit *Nisi quid ex ijs, quae sponte proueniunt, alimenti consuetum, aut putredine, vel potius immutatione naturali creatum sit: non solum euidenter haud concedit putredinem omni spontaneo viuentium exortui: sed aliter tantummodo; ac propterea illi negat rationem principij, quae est, vt ex eo nascantur omnia, quaecunque sunt: Verum etiam quasi vulgatam sententiam referens; eam statim respuit, in eius locum propriam afferens, quae est, sponte proueniunt creati potius naturali immutatione, quam putredine, aut alimentum consuetum. Quid praeterea doceat Theophrastum putredinem, alimenti consuetum, & naturalem immutationem proposuisse potius spontaneae viuentium generationis principia, quam affectiones; & accidentia? Deinde vero illud probare non possumus, esse inter principia generationis vllum: non per se, ac praesertim priuationem: haec enim ortus necessaria, in eo etiam per se inest, cuius definitio nem complet, veluti essentialis terminus ipsius: sic plane Aristoteles; quae cumque gignuntur, ea fieri ex contrarijs determinatis per se, ac non per accidentis, alicubi ostendit: Platonemque redarguit, qui priuationem velut accidentis non necessarium, seu non per se generationem promouens desepserit: Deinceps autem illud minime probare possumus, quod quam putredinem vir eximius priuationem actuum appellauerit, adiecit, *si enim cognatur legum praeter antiquorum, atque recentiorum morem, in re valde subtili*. quasi veteribus, ac recentioribus cognita non sit priuatio actuum esse principium; & quasi inter principia generationis alia quae priuatio sit non actiua: sane Aristoteles ipse, ac post eum receptores omnes in generatione omni sufficere volunt ad patiendum vnicum principium; quod materiam appellamus; a lijs omnibus principijs, quae contraria sunt; inter quae priuatio continetur; rationem actiui obtinentibus, non autem passiuo vltimo. Sed praeter priuationem actuum, inter principia generandi quam priuationem non actiuam me docebit vir egregius? ca etenim passiuo fuerit; quando nullum otiosum esse potest in generatione principium Aristoteli; quare priuatio erit necessario principium generandi ad actiuum; vel passiuum; non quidem passiuum; quoniam ad patiendum sufficit vna materia, vt tertium principium a priuatione, atque a forma ratione distinctum; ergo actiuum principium est in generatione priuatio; actiuoque illius esse materiam suapte natura ad formas omnes indeterminatam; determinare ad formas sibi speciatim oppositas; vt ostendit Aristoteles: Neque vero minus caret suspitione quod subdit vir insignis, *Quum enim putrefecit vnum, putredo non est forma futura plantae, sed priuatio formae vtriusque generis*. Quando enim profuturum est in re subtili subtiliter praeter omnium mores philosophari, ab eo certe subtiliter non dicitur humor putrescere; putredo etenim est misti corruptio, qua mistum est; & corruptio caloris proprii, ac naturalis ab externo; humor autem simplex est elementum, quantumvis impurum; & nullum habet proprium, naturalemque calorem; quum suapte natura sit frigida, & siccata. Damus quidem solertissimo viro putredinem non esse formam futurae plantae; sed ei negamus putredinem esse priuationem formae prioris, praexistensque; & ita esse principium generandi, tum quia priuatio, quae est principium generandi, respicit formam posteriorem, atque futuram; non autem anteriorem, ac praexistentem; tum quia priuatio formae praexistens est ante illius generationem; non tanquam principium in generatione futurae; tum denum quia putredo est corruptio praexistens formae, non priuatio; corruptio enim formae prioris vt re coincideit cum generatione posterioris; ita re ipsa diffidet ab vtriusque priuatione, quae motio non est, sed purus terminus mutationis. Quod posterius adiecit vir eximius inquit; *absentia igitur formae plantae in terra est priuatio absoluta*: difficultate non caret; nam priuatio formae plantae in terra non est; sed in misto corpore; siquidem in eo est priuatio, in quo nata est esse forma illi opposita; tum quia opposita nata sunt fieri, & esse in eodem subiecto; tum quia priuatio definitur esse absentia formae in subiecto apto nato eam habere; verum subtili philosopho terra non est subiectum aptum*

Privatio quae de
sobrietate
Sobrietate
tate
soluta
formae plantae
quod sit
Absoluta pri-
vatio quae

natum in se animam ac plantarum formam suscipere; sed huiusmodi subiectum est mixtum
ex omnibus elementis, licet a predominio terreni Aristoteli; privatio itaque formae plan-
tarum in terra vere non est. Sed quid comminifit vir insignis de privatione absoluta,
an privatio absoluta est, quae vniuersalis omnium formarum absentia dicitur? verum hæc
in terra non est, sed in materia prima: neque absentia est formae plantarum, sed formarum
omnium: an privatio absoluta illi est, quæ nullum ad rem vllam obtinet respectum? aut
ita privatio fuerit non privatio; quando privatio quælibet est essentialiter alicuius, &
aliquo privatio, Aristotelis observatione. Difficilius est quod subnectit vir acutus, *Putre-
factio vera terra est privatio efficiens; quia privat terram forma sua?* tum quia terra vere non putre-
facta, sed solum mixtum est terra & alijs elementis, vt nuper vidimus; tum quia privatio sub-
iectibus Philosophis non privat subiectum forma sua; (secus etenim privationis esset priva-
tio; quod omnes absurdum consentunt: sed causa efficiens, quæ corruptens dicitur, illa
est, a qua terra privatur forma sua. Difficilimum est, quod adiecit, *Ita præexistit in ter-
ra privatio formæ plantæ; inferitur autem privatio formæ propriæ per putrefactionem;* si enim præ-
existit in terra privatio formæ plantæ, ac mox inferitur privatio formæ propriæ per putre-
factionem; iam putrefactio non est principium generationis plantæ, quod supra dicebatur;
quia privatio, quæ est principium generationis, est privatio formæ rei generandæ. Præter-
ea in terra non potest (subtili Philosopho præexistere privatio formæ plantæ; quando non
ex terra, sed ex mixto corpore planta omnino necessario gignitur; nec potest per putrefactio-
nem terra privari forma propriâ, quia putrefactio est mixti passio, & in se calorem proprium
obtinens; non terras, quæ simplex est, & calorem nullum habet in se proprium. Deinde
terra prius privatur forma sua per conversionem in naturam mixti, postea induit privatio-
nem formæ plantæ, dum mixta natura ex se indifferens ab efficiens a quo determinatur ad
plantæ generationem subeundam. Insuper autem si ex terra planta exoritur, ipsam et
forma terræ necessario est privatio futuræ plantæ; quoniam præcedens forma ubique est priva-
tio subiecto. Difficile pariter est, quod his attempit vir egregius, *An vero putrefac-
tio sit privatio? novissè sed putrefactio est principium privationis.* Quid profecto est contradi-
cere, si contradicere non est, putrefactio est privatio, putrefactio non est privatio? & sane
quomodo putrefactio est principium privationis, si non solum putrefactio est in vna mate-
ria, quæ per eam abis in elementa; privatio vero in alia, quæ costione disponitur ad spon-
taneam viventium generationem. Verum etiam quum corruptio vnius se idem sit ac genera-
tio alterius; putredo, quæ corruptio est mixti, vel demas etiam terræ, poterit esse principium
privationis, a qua incipit generatio plantæ; sic etenim idem semetipso posterius ef-
ficeret quo nihil absurdus exegitari potest. At non minus difficile est quod adiecit viro
doctissimo, *Quia igitur putredo sit non est principium per se; quum enim privatio quævis sit
principium per se, tum illa, quæ in vice etiam actum appellat, quia privet subiectam ma-
teriam forma sua pristina; quæ privationis obiectum est causa corruptionis efficiens; tum illa,
quæ in diebus nuncupatur, quæ est terminus a quo, atque adeo infernum principium
generationis; plane si putrefactio non est principium generationis per se; perperam
dicitur esse privatio in materia spontaneæ viventium generationis existens. Nec illud omit-
tendum est, quod subdit vir illusterrimus, *Correxit illico suam sententiam, et dixit, quod non sit
privatio terminus; propterea quod natura non introducit, et sit ante a privare; id quod est generatio;
quomodo enim, qui supra naturalem immutationem interpretantur fuerat alterationem;*
qua vel ipsi Porphyrio, Aristotelique sit alterum ex altero; nunc exponit generationem
substantiam, qua sit aliud? an ne obliuiscens admittendum Preceptorum tonies contra veteres
plane demonstrasse alterationem substantiam generationem vel genere distinguere? Nec diffi-
dent a superioribus, quæ postremo affert vir egregius, *Non enim putrefactio est natura; sed
naturæ instrumentum ad ablationem eius formæ; quæ impedit futuræ formæ iniectionem.* in primis
namque si putrefactio natura non est, est plane privatio esse non poterit, siquidem vel Ari-
stotele privatio est quodammodo forma, & natura; sit enim re ipsa forma præcedens. Deinde
vero putredo non est naturæ instrumentum ad ablationem eius formæ, quæ impedit
futuræ formæ iniectionem, tum quia futura forma plantæ sponte gignenda non inieci-
tur subtili Philosopho quasi ab extra in materiam; sed educitur ex intimo signa materiam ab
efficitrice causa essentiali transformationem patientis; tum quia præcedens forma non
per se, nec semper impedit educationem futuræ; sed est re ipsa privatio materiam determi-
nans ad futuram formam. Non ergo substantiandum est acutissimo Scalligero afferentiam
putredinem esse principium spontaneæ viventium generationis, quod privatio nuncupa-
tur; & substantiam putredinem esse materiam proximam eiusdem mutationis.*

Privatio quæ est
omnis, & in
aliquo.
Terra non pu-
trifacit.
Privatio non
privat subiecti
forma sua.
Privatio non
est privatio.

Privatio quæ
sit principium
generandi.
Terra non mix-
ta privatio forma
plantæ.
Putrefactio
mixti sit passio
privati.
Terra prius
mixta forma
iuncta quæ ab-
ducit non se pri-
vatio formæ
sua plantæ.
Forma præce-
dens est privatio
subiecti.
Contradictio
in caliditate.
Putrefactio non
est principium
privationis.
Privatio &
putrefactio in
diversis mate-
rijs.
Forma seipsæ
non est posterius.
Privatio quæ
vis est privatio
per se.

Privatio quæ
generatio quæ
differat.

Privatio vel sit
forma. Quæ
putredo non est
naturæ instru-
mentum.
Forma non im-
pediunt in ma-
teriam.
Præcedens for-
ma non semper
impedit edu-
cationem futuræ

1. de gen. 1. 1.
2. de gen. 1. 1.

1. Phys. 1. 1.

1. Meteor. 1.

1. de gen. 1. 1.
1. 1.

Præcedens de
1. Phys. 1. 1.
1. de gen. 1. 1.
4. 1. 1. 1. 1.
2. 2. 1. 1.
2. Phys. 1. 1.
1. Phys. 1. 1.
1. 1.

Diluatio argumenta esse opinionis, & primo desumptum a conuincit placito. Cap. LXI.

Rationes autem, quibus collapsa opinio fulciebatur, quamvis eximis plerisque vise fuerint, nobis tamen illam comprobare non potuerunt. Quod enim primo ex vulgata opinione obijcitur, omnes vno iam ore confiteri viuentia sponte nasci; ex putrescentie materia ortum habere, id cum M. Tullio diluimus afferentes id obijci quasi quicquam tam valde, quam nihil sapere vulgare; aut quasi nobis in iudicando res Philosophiae subtiliores placeat multitudo; Quotus quisque est, qui voluptatem neget esse bonum? plerique etiam sumum bonum dicunt: Num igitur eorum frequentia Stoici de sententia detestantur? aut non plerique in rebus sequitur eorum autorem multitudo? Quid mirum igitur si in Physiologiae parte difficillima imbecilli animi multitudo, quae verum dispicere non potest, a vero aberrauerit? est enim aliquando, nimirum in rebus simplicibus, ac euidentibus veritatis argumentum sit Anaxo publicis consensus; absolute tamen, ac respectiue, vbi veritas inuoluta in alto latet, vulgus veritatis esse pessimus interperes. Quod non latuit Aristotelem admodum notiora multitudini esse rudia, quae parum, aut nihil entis, hoc est veritatis habeat. Nobis ergo de re difficillima tractanubus vulgi opinio paruspicienda est.

Vulgus non agnosceat subtilia.

Consensus publicus in quo fit argumentum veritatis. Vbi pessimus interperes vulgi. Rudia multitudine qua sunt.

Tollitur alia ratio sulta dicto Aristotelis afferentis viuentia sponte nata gigni cum putredine. Cap. LXII.

Quod autem posterius adducitur ex Aristotele alicubi asseuerante omnia viuentia sponte a generationem habentia videri cum putredine gigni, hoc nobis non obest quicquam, tum quia est vulgo videantur omnia cum putredine gigni animantia, quae concipere nascuntur; Aristoteles tamen eo in loco se vulgari intentione non infibricat, licet eam refert; tum quia longe aliud est apud Aristotelem quid ex putri materia gigni, & quid cum putredine gigni: sane concedet Aristoteles pleraque sponte nascuntur cum putredine gigni, quae exoriantur ex parte impuri misti putrescentis; seu potius ex parte misti concocta ab eo calore ambientis, a quo alia misti eisdem pars impurior putredine dissoluitur in elementa; vt supra late demonstrauimus.

Gigni cum putredine, & ex putri materia non est idem. Cum putredine neque generatur sponte nascunt.

Tertia rationi ex Aristotele dogmate deducta occurrunt. Cap. LXIII.

Aristotelem dogma ex alio loco allatum, scilicet *Animalia, quae non ex coitu, sed putri materia oriuntur, generare posse*: necessario non firmat in proposito vulgi opinionem; quia nomine putri materiae nos duo possumus intelligere; alterum est totum ipsum mistum, cuius pleraque partes corruptescunt, est non omnes: ita enim cadatur putridum appellamus, cuius forte partes molles putredine dissoluantur; etiam si ossa remaneant impurata; alterum est misti putrescentis pars, quae corrumpitur, putredine abiens in elementa: Perfecto dum statuit Aristoteles animalia quaedam sponte nasci ex putri materia; non cum vulgo existimat illa oriri ex misti putrescentis ea parte, quae putrescit, & putredine resoluatur in elementa; sed procul a vulgo censet ipsa procreari ex misti putrescentis ea parte, quae concocta est immunitis ab omni labe putredinis; vt dudum ex eodem Aristotele patecimus.

Materia putri generata.

Ex putri tota oriuntur. Sicut aliqua.

Quarta ratio tollitur ex Aristotele idem placito desumpta. Cap. LXIV.

Quod postremo ibidem monet Aristoteles, *Plantas, quae sponte natura prodeunt, oriri a putrescente vel humo, vel parte aliqua plantae*: non dissimilicem priori habet explicitio-nem: Cui alteram etiam adungere valeamus; nimirum quando putredo est propria misti corruptio; totum autem mistum putredine corrumpitur non necessario singulis eius partibus putrescentibus; aut eorum diuersitate ante a visam, ab eodem calore ambientis in mistum totum agente partes impurae putrescant, pura concoquantur: Verum quoniam vtrumque hoc genus partium in eodem numero misto residet; atque ab eodem numero calore ambientis eodem tempore patitur, dum altera misti pars coactione disponitur ad in-ducendam naturam animantis spontaneam originem habentis, altera putrescens diffinit in elementa: sensus, qui discernere non valet duas istas mutationes ab eodem agente simul in-

Totum vt putrescat mistum, non putrescentibus singulis eius partibus.

Sensus quae mutationes non discernat.

*Vulgus nō est
vulgaris supra
ferum.*

propinquas, ac fere commixtas materias prodeuntes, arbitratas eas vnicam esse functionem; unde vulgus, quod parum; aut nihil supra sensum attollitur, opinatur spontaneam viucentium generationem esse putredinem, & ex materia putrescente: quum reuera sit mutatio solum associata quandoque putredini alterius substantiæ; & ex materia composita, conuulsa cum putrescente; seu ex putrescente per accidens, vt dum ex musco dicitur fieri album ab Aristotele. Quocirca fateri non dubitauit summus Præceptor sponte nascentia gigni ex putrescente materia cum vulgo loquens; at supra vulgus sentiens spontaneam viucentium generationem esse ad summum ex misto, putrescente quidem secundum sui partes impuras, sed quatenus ab ambients eodem calore partes eiusdem misti puriores putredinis labem subterfugientes coquuntur; & ea coctione disponuntur ad animam, naturamque viuentium induendam; dum impuriores putredine concepta dissoluantur in elementa; & velut inutilia ortui viuents ab vtili materia spontaneæ viucentium generationis segregantur; siquidem alibi præceperat Aristoteles loquendum esse, vt multi; sentiendum, vt plura; quod præceptum debuit ab autore alicubi exemplo confirmari. Sic ergo materialis causa spontaneæ viucentium generationis non est substantia putrida; vt cum vulgo rebaratur acutissimus Scaliger.

2. Ph. 1. 42.

2. Top. cap. 1.

*Legendum vi
uentium, sentien
tium, vt multi.*

Materiam proximam spontaneæ viucentium generationis landuam, & Mercenarium esse humidum illud, quod ex misto putrescente dissoluitur, ac segregatur.

Cap. LXV.

Altera vero sententia de spontanei viucentium ortus principio materiali autores habet landanum, & Mercenarium; quibus placuit materiam, ex qua proxime generantur omnia viucentia spontaneam originem obtinentia; esse humiditatem, siue corpulentiam, quæ ex misto putrescente dissoluitur, ac segregatur. Huic sententiæ subseripsisse aliterut Aristotelem asserentem animalia fieri in his quæ putrescunt, quoniam segregata caliditas naturalis existens facit consistere segregata; hæc autem nihil esse aliud, quam humidam corpulentiam ex re putrescente separatam. Hæc theorema suscipiunt etiam videtur ab Aucenna; & explicatum a doctissimo meo Præceptore Costaco, dum scribit vermes fieri ex eo, quod in putrescente materia concoctum est; & ab omni putredinis labe intaminatum; atque adco si non loco, saltem natura segregatum a re putrescente.